eâmara cMunicipal cBirigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 5 4:: / 18
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * *

Requisita informações complementares sobre instalação de

redutor de velocidade, essas já solicitadas conforme o REQUERIMENTO N° 165/18 de 21

de maio de 2018, e anteriormente indicada através do documento n° 126/18 de 21 de

março de 2018, na Rua Imrich Pechy, próximo ao número 304, no Residencial São José,

no município de Birigui.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne oficiar ao Senhor Prefeito Municipal,

requisitando-lhe informações complementares sobre a instalação de redutor de velocidade

(quebra-molas ou lombada) na Rua Imrich Pechy, próximo ao número 304, no Residencial

São José, em Birigui, já solicitadas no REQUERIMENTO N° 165/18, cuja resposta foi

encaminhada pelo Departamento de Trânsito e Serviços, da Secretaria de Segurança

Pública, através do Ofício n° 167/2018, e Ofício do COMTRAN n° 040/2018, dizendo que a

solicitação inicial resultou como INDEFERIDO, porque a via possui depressões e também

por não haver registros de acidentes.

Porém conforme os moradores do local, já houve acidentes,

tanto com transeuntes quanto com animais. Segue anexo uma fotografia de uma cadela

que foi atropelada e morta por conta da imprudência com relação a alta velocidade com

que os veículos trafegam na citada via. O acidente foi com animal, porém poderia ter

ocorrido com uma criança ou idoso, além de haver o risco de que através de quaisquer

outros atropelamentos, mesmo com animais, outros acidentes podem ocorrer.

Solicitamos por gentileza o auxílio para o referido problema,

reportando-se o executivo aos seguintes quesitos:

1 - Observamos que existem obstáculos em locais onde

também existem depressões, mas esse seria somente um dos requisitos, correto ? E nós

estamos atendendo as solicitações e denúncias de alguns moradores do local. Se

CA LA CRIStINA BIANCHI

VEREADORA

eâmara cfkunicipal carigüi
Estado de São Paulo

pensarmos nos moradores e animais, seria justo a instalação do redutor de velocidade.

Podemos contar com a consideração de Vossa Excelência para solicitar que o COMTRAN

possa realizar outro estudo verificando a possibilidade da instalação do redutor ?

2 — Mesmo com as depressões, os moradores continuam

preocupados com a velocidade dos veículos. Há como se repensar no caso, verificar in

loco e instalar um redutor de velocidade lá ?

3 — Por ser um trecho muito utilizado, reiteramos a

verificação da urgência para a referida solução desta situação ?

Assim, agradecemos pela oportunidade e esperamos pelo

retorno de nossas questões.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 13 de agosto de 2018.

„/

• .•